(Virgil *Aeneid* 12, 861–875)

- (a)** *quae quondam ... everberat alis* (lines 3–6): how does Virgil make the image of the bird seem gloomy and threatening? [4]
- (b)** Write out and scan line 7 (*illi ... torpor*), marking the long and short syllables and divisions between the feet. [2]
- (c)** *illi membra ... pectora pugnis* (lines 7–11): how does Virgil show the effect that the Dira has on Turnus **and** Juturna? You should discuss both what he says and how he says it. [4]
- (d)** Translate lines 12–15 (*quid nunc ... linquo acies*). [5]

[Total: 15]

- 3 'The variety of characters, both mortal and immortal, is the most interesting aspect of Virgil's work.' How far do you agree with this statement based on the extract of the *Aeneid* you have read?

Support your answer with reference to the text.

You should write at least 100 words.

[10]

Section B: Two Centuries of Roman Prose

- 4** Read the following passage and answer the questions:

‘ille vero’, inquit Antipater. ‘quid est enim aliud erranti viam non monstrare, quod Athenis exsecrationibus publicis sanctum est, si hoc non est, emptorem pati ruere et per errorem in maximam fraudem incurrere? plus etiam est quam viam non monstrare; nam est scientem in errorem alterum inducere.’ Diogenes contra: ‘num te emere coagit qui ne hortatus quidem est? ille quod non placebat proscriptis, tu quod placebat emisti. quod si qui proscribunt villam bonam beneque aedificatam non existimantur fefellisse, etiam si illa nec bona est nec aedificata ratione, multo minus qui domum non laudarunt. ubi enim iudicium emptoris est, ibi fraus venditoris quae potest esse? sin autem dictum non omne praestandum est, quod dictum non est id praestandum putas? quid vero est stultius quam venditorem eius rei quam vendat vitia narrare? quid autem tam absurdum quam si domini iussu ita praeco praedicet: “domum pestilentem vendo”?’

(Cicero, *Ethics of a Salesman, De Officiis* 3, 54–55)

- (a) Translate lines 1–3 (*ille vero … fraudem incurrere*). [5]
- (b) *num te … placebat emisti* (lines 4–5): how does Cicero make Diogenes’ words persuasive? [2]
- (c) *quod si … non laudarunt* (lines 6–7): what example does Diogenes use to prove his point? [2]
- (d) *ubi enim … praestandum putas* (lines 8–9): explain how Cicero makes this argument effective by his choice of words and word order, quoting Latin in your answer. [4]
- (e) *quid vero … pestilentem vendo* (lines 9–11): give **two** examples of public-speaking techniques used in these lines. [2]